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Doświadczenia proweniencyjne nad świerkiem pospolitym 
(Picea abies (L.) Karst.) założone w roku 1969

W ostatnich latach obserwuje się duży wzrost zainteresowania pol
skimi rasami świerka. Szczególnie ceniony jest świerk z okolic Istebnej 
oraz z Polski północno-wschodniej. Doświadczenia proweniencyjne nad 
świerkiem zakładane w latach 1938/39 w ramach współpracy międzyna
rodowej IUFRO (Międzynarodowy Związek Instytutów Badawczych 
Leśnictwa) osiągnęły już ten wiek, w którym wiarygodnie ocenić można 
wartość produkcyjną poszczególnych populacji. Ocena ta jest na ogół 
korzystna dla świerka polskiego pochodzenia.

Jak podaje Veen (1953), w doświadczeniach tych uwzględniany był 
świerk z czterech stanowisk w Polsce, a mianowicie z Brodów Żarskich, 
z Istebnej, z Białowieży i z okolic Radomia. Dwie pierwsze proweniencje 
znalazły się na trzynastu powierzchniach doświadczalnych w różnych 
częściach Europy i USA, świerk z Białowieży na trzech, a z Radomia 
na siedmiu. W opracowanym przez Вaldwina (1967) zestawieniu lite
ratury, dotyczącej wyników tych doświadczeń, wśród 3 najlepszych pro
weniencji świerki z Istebnej wymienione są dziewięciokrotnie, z Biało
wieży dwukrotnie, a z Brodów i Radomia po jednym razie. Z innych 
proweniencji jedynie proweniencja rumuńska Crucea wymieniona jest 
częściej od Istebnej, bo aż 10 razy. Oprócz powyższych proweniencji 
Baldwin wymienia jeszcze wśród najlepszych litewskie, białoruskie, 
ukrańskie i czechosłowackie położone w pobliżu polskich granic, kilka 
rumuńskich oraz pojedynczo z Austrii i Jugosławii. Z przytoczonego 
opracowania wynika, że przede wszystkim proweniencje środkowoeu
ropejskie zasługują na szczególną uwagę. Niestety opinia o naszych ra
sach świerka oparta jest zaledwie na kilku proweniencjach, toteż należa
łoby dostarczyć leśnikom informacje o właściwościach genetycznych 
większej ilości polskich ras świerka, co pozwoli na bardziej racjonalne 
wykorzystanie tych naturalnych bogactw naszych lasów. W tym celu 
Zakład Dendrologii i Arboretum Kórnickie PAN w Kórniku założył do
świadczenia proweniencyjne nad świerkiem polskiego pochodzenia. Pu
blikacja niniejsza zawiera dokumentację tych doświadczeń.
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ZBIÓR SZYSZEK I POZYSKANIE NASION

Zbioru szyszek świerka dokonano w roku 1964 w 27 nadleśnictwach. 
W tabeli 1 podane są współrzędne geograficzne miejsc zbioru. Szyszki 
pochodziły z wybranych losowo drzew, ściętych w ramach cięć rębnych. 
Z każdego drzewa zbierano objętościowo równe ilości szyszek (jeden 
koszyk), które zsypywano do wspólnego dla każdego miejsca zbioru 
worka. W przypadku gdy jakieś drzewo nie posiadało wystarczającej 
ilości szyszek, to dobierano je z innego drzewa, które jednak nie zo
stało liczone osobno. Tak też liczba drzew, z których zbierano nasiona, 
podana w tabeli 1, oznacza liczbę minimalną, w stosunku do której zbiór 
szyszek był objętościowo proporcjonalny.

W doświadczeniu uwzględniono również dwie proweniencje z NRD 
(S - 21 - 136 i S - 21 - 137) oraz pięć ze Szwecji (S - 26 - 172, S - 26 - 173, 
S - 26 - 174, S - 26 - 175 i S - 26 - 176). Dla tych proweniencji nie posia
damy informacji o metodzie zbioru szyszek i łuszczeniu nasion. Szyszki 
krajowych proweniencji łuszczone były w Zakładzie Dendrologii i Arbo
retum Kórnickim PAN pod ścisłym nadzorem.

Zmienność morfologiczna szyszek, z których pozyskano nasiona, zo
stała opracowana przez Chylareckiego i Giertycha (1969). 
W opracowaniu tym badano oddzielnie szyszki z Nadleśnictwa Brody 
oddz. 105 k (S - 16 - 96) i oddz. 122 a (S - 16 - 97). Pozyskane nasiona 
z tych szyszek zostały zmieszane i wobec tego w tabeli 1 występują 
wspólnie pod sygnaturą S - 16 - 96.

Nasiona oznaczone sygnaturą S - 01 - 124 pochodzą z szyszek zebra
nych z jednego drzewa w Nadleśnictwie Suwałki. Jest to ta sama pro
weniencja co S - 01 - 118. Drzewo to potraktowano osobno ze względu 
na to, że jego szyszki charakteryzowały się wygięciem łusek nasiennych 
typowym dla Picea abies f. deflexa Tyszk. Stanowisko tej formy zostało 
opisane przez Jаkuszewskiego (1968). Obserwacja potomstwa tego 
drzewa, które jest wysadzone osobno na tych powierzchniach doświad
czalnych, pozwoli ustalić, czy wygięcie łusek jest dziedziczne czy też wy
wołane warunkami środowiska oraz czy towarzyszą mu jakieś inne ce
chy, które mogłyby charakteryzować tę formę świerka. Potomstwo to 
można traktować jako należące do proweniencji S - 01 - 118.

Trzy populacje z Gołdapu S - 01 - 180, S - 01 - 181 i S - 01 - 182 (ta
bela 1) w niczym między sobą nie różnią się. Nasiona pozyskano w każ
dym przypadku z tych samych 100 drzew. Zbierano po jednej szyszce 
z każdego drzewa do trzech różnych worków. Na podstawie badań cech 
morfologicznych szyszek między tymi trzema porcjami ustalono stopień 
zmienności losowej przy analizie biometrycznej (Chylarecki i Giertych 
1969, ryc. 4). W przyszłości zmienność jakiejkolwiek cechy drzew między 
tymi trzema populacjami będzie miarą zmienności losowej spowodowanej 
przypadkowymi różnicami w traktowaniu materiału badawczego, 
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Tabela 1

Pochodzenie nasion użytych w doświadczeniu
The origin of seeds used in the experiment
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poczynając od transportu szyszek poprzez ich przechowywanie, łuszczenie, 
przechowywanie nasion aż do wysiewu w szkółce. Błędy wprowadzone 
dodoświadczeń proweniencyjnych poprzez zróżnicowane warunki trakto
wania nasion są przypuszczalnie niewielkie, ale jak dotąd zagadnienie to 
nie było badane. Niniejsze doświadczenie pozwoli zapewne ustalić rozmiar 
tych błędów.

PRACE W SZKÓŁCE

Nasiona wszystkich proweniencji wymienionych w tabeli 1 zostały 
w dniu 27 IV 1966 roku zmieszane z minią i wysiane w czterech powtó
rzeniach w szkółce leśnej Zakładu Dendrologii i Arboretum Kórnickiego. 
W każdym powtórzeniu wysiano 10 g nasion każdej proweniencji. Wiosną 
roku 1967 jednoroczne siewki zostały przeszkółkowane zachowując kolej
ność w tych samych czterech powtórzeniach. Jednoroczne siewki tych 
samych proweniencji hodowano w szklarni w różnych warunkach pokar
mowych. Dane o nich znajdują się w pracach Fobera i Giertycha 
(1967, 1968, 1970).

Jesienią roku 1968 przeliczono żywe sadzonki i otrzymane wyniki 
zamieszczono po derandomizacji w tabeli 2. Pomierzono również wy
sokość 50 sadzonek w każdym powtórzeniu i każdej proweniencji, a śred
nie wartości tych pomiarów podano w tabeli 3.

Przy pomocy analizy wariancyjnej stwierdzono bardzo istotne róż
nice między proweniencjami jak i między powtórzeniami. Świadczy to 
o dużym zróżnicowaniu siedliskowym w warunkach szkółki, a więc 
o słuszności wysiewania nasion w kilku powtórzeniach.

Wiosną 1969 roku sadzonki wyjęto ze szkółki i zadołowano. W dołow
niku łączono powtórzenia przez umieszczenie sadzonek z różnych pow
tórzeń w kolejnych rzędach. Sadzonki do transportu wiązano w pęczki 
po 36 sztuk. Pobierano je z boku dołownika równolegle ze wszystkich 
rzędów danej proweniencji, tak żeby w każdym pęczku znalazły się sa
dzonki ze wszystkich czterech powtórzeń. Pęczki te zawijano wilgotnym 
mchem i obwiązywano folią.

SADZENIE

Powierzchnie doświadczalne założono w czterech częściach Polski. 
Dane o lokalizacji powierzchni doświadczalnych przedstawiono w tabeli 
4. W Nadleśnictwie Międzylesie nie znaleziono odpowiednio dużej po
wierzchni, toteż doświadczenie umiejscowione jest na dwóch mniejszych 
powierzchniach w sąsiadujących oddziałach.
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Tabela 2

Liczba siewek świerka w każdym powtórzeniu każdej proweniencji po trzecim okresie 
wegetacyjnym w szkółce (jesień 1968)

Number of living spruce seedlings in each replicate of each provenance after three vegetative 
seasons (autumn 1968)
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Tabela 3

Średnia wysokość siewek świerka każdej proweniencji w każdym powtórzeniu po trzecim okresie 
wegetacyjnym (jesień 1968), w cm

Mean height of spruce seedlings after three vegetative seasons, separately for four replicates 
in each of the provenances (autumn 1968), in cm
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Tabela 4

Dane geograficzne o powierzchniach doświadczalnych założonych w roku 1969
Geographical coordinates of the experimental areas established in 1969

Ze względu na brak wystarczającej ilości sadzonek liczba powtórzeń 
dla różnych proweniencji nie jest jednakowa (tabela 5).

Na każdym poletku o kwadratowej powierzchni wysadzono 36 sztuk 
sadzonek (jeden pęczek), a więc sadzono po sześć sadzonek w sześciu 
rzędach. Wszędzie stosowano więźbę 1,20 m × l,20 m (wymiar poletka 
7,20 m × 7,20 m), z wyjątkiem Nadleśnictwa Międzylesie, gdzie zgodnie 
z lokalną praktyką, w obawie przed śniegołomami stosowano więźbę 
1,50 m × l,50 m (wymiar poletka 9 m × 9 m). Między poszczególnymi po
letkami nie stosowano zwiększonych odstępów, toteż jedynie paliki 
z etykietkami informują o granicach poletka. Paliki stoją na 4 rogach 
każdego poletka. Etykietka na paliku umocowana jest po stronie poletka, 
którego dotyczy.

W lesie doświadczalnym Zwierzyniec Zakładu Dendrologii i Arbore
tum Kórnickiego PAN w Kórniku doświadczenie zostało założone na po
wierzchni zrębu zupełnego z roku 1967. Na powierzchni tej rosły uprzed
nio stare dęby i świerki (las mieszany). Pniaki świerkowe i mniejsze dę
bowe zostały wykarczowane. W roku 1968 powierzchnię zaorano i po
traktowano herbicydem „Antyperz” w celu zniszczenia trzcinnika i ob
siano ją mieszanką roślin motylkowych. W roku 1969 cała powierzchnia 
była zaorana, talerzowana na krzyż i zbronowana. Sadzono w dniach 
23, 25 i 28 kwietnia 1969 r. w jamkę, pod łopatę. Plan powierzchni 
przedstawia ryc. 1.

Na powierzchni doświadczalnej w Nadleśnictwie Gołdap rósł uprzed
nio świerk z domieszką grabu (bór mieszany). Zrębu dokonano w okresie 
zimy roku 1968/69, a następnie wiosną 1969 r. wykonano talerze świd
rem mechanicznym. Sadzono rośliny w jamki, pod łopatę w dniu 7 V 
1969. Plan powierzchni przedstawia ryc. 2.

Powierzchnię w Nadleśnictwie Orawa zlokalizowano na terenie dwóch 
małych szkółek, oddz. 20g i 20h oraz niewielkiej części pododdziału 20f 
łączącej te dwie szkółki (bór mieszany górski). Szkółki te uległy likwidacji
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Tabela 5
Liczba powtórzeń każdej proweniencji na każdej z powierzchni doświadczalnych 
The number of replicates of each provenance on each of the experimental areas
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KÓRNIK - ZWIERZYNIEC ODDZ. 9i

Ryc. 1. Plan powierzchni doświadczalnej w Kórniku. Linie wyznaczają granice pow
tórzeń, a kropki narożniki poletek. Tylko ostatni człon sygnatury jest wpisany na 

poletku
Fig. 1. Plan of the experimental area established in Kórnik. Lines demarcate the 
boundaries of replicates and dots the corners of experimental plots. Only the last 

figure of the provenance number is written into the plots
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GOŁDAP ODDZ. 291h

Ryc. 2. Plan powierzchni doświadczalnej w Gołdapie. Linie wyznaczają granice pow
tórzeń, a kropki narożniki poletek. Tylko ostatni człon sygnatury jest wpisany na 

poletku

Fig. 2. Plan of the experimental area established in Gołdap. Lines demarcate the 
boundaries of replicates and dots the comers of experimental plots. Only the last 

figure of the provenance number is written into the plots

i na wiosnę 1968 r. zostały zalesione. Następnie jesionią 1968 r. 
usunięto znajdujące się tam sadzonki, wylesiono powierzchnię między 
szkółkami (część pododdziału 20f) i wykonano motykami nowe talerze. 
Sadzono w jamki, pod motykę w dniu 7 V 1969. Plan powierzchni przed
stawia ryc. 3.

Obie powierzchnie w Nadleśnictwie Międzylesie są zlokalizowane na 
szczycie jednego wzgórza w pobliżu Snieżnika. Na terenie tym w roku 
1966/67 śniego- i wiatrołomy poczyniły duże szkody w trzydziestoparoletnich
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ORAWA ODDZ. 20g, h i f

Ryc. 3. Plan powierzchni doświadczalnej w nadleśnictwie Orawa. Linie wyznaczają 
granice powtórzeń, a kropki narożniki poletek. Tylko ostatni człon sygnatury jest 

wpisany na poletku
Fig. 3. Plan of the experimental area established in the forest district Orawa.. Lines 
demarcate the boundaries of replicates and dots the comers of experimental plots. 

Only the last figure of the provenance number is written into the plots

Ryc. 4. Plan powierzchni doświadczalnej w Międzylesiu oddz. 99 b. Linie wyznaczają 
granice powtórzeń, a kropki narożniki poletek. Tylko ostatni człon sygnatury jest 

wpisany na paletku
Fig. 4. Plan of the experimental area established in the forest district Międzylesie 
compt. 99 b. Lines demarcate the boundaries of replicates and dots the corners of 
experimental plots. Only the last figure of the provenance number is written into 

the plots

18 Arboretum Kórnickie t. XV

MIĘDZYLESIE ODDZ. 99b
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uprawach świerkowych (bór górski). Sądząc po glebie i prostym 
przebiegu rzędów, uprawy te były pierwszym drzewostanem na gruncie 
porolnym. Po wycięciu połamanych drzew obie powierzchnie pod do
świadczenie oczyszczono z gałęzi paląc je na miejscu. Uprzątanie po
wierzchni zakończono wiosną 1969 roku, po czym wykonano talerze ręcz
nie motyką dokładnie spulchniając glebę. Sadzono ręcznie w jamkę 
z kopczykiem w dniu 23 V 1969 r. Plany powierzchni przedstawiają ryc. 
4 i 5.

Ryc. 5. Plan powierzchni doświadczalnej w Międzylesiu oddz. 100 c. Linie wyzna
czają granice powtórzeń, a kropki narożniki poletek. Tylko ostatni człon sygnatury 

jest wpisany na poletku
Fig. 5. Plan of the experimental area established in the forest district Międzylesie 
campt. 100 c. Lines demarcate the boundaries of replicates and dots the corners of 
experimental plots. Only the last figure of the provenance number is written into 

the plots

Jak widać z powyższego opisu, na każdej z powierzchni doświadczal
nych zastosowano nieco inną metodę przygotowania powierzchni i sadze
nia. Wynika to z przyjętej zasady, że na każdym miejscu obowiązuje 
lokalna praktyka hodowlana. Dookoła każdej powierzchni wysadzono 
kilka rzędów świerka, aby stworzyć otulinę dla sadzonek doświadczal
nych.

Nadmiar sadzonek świerka każdej proweniencji został wysadzony 
w Kórniku jako rezerwa.

MIĘDZYLESIE ODDZ. 100c
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PLANY NA PRZYSZŁOŚĆ

Na wiosnę roku 1970 przewiduje się policzenie sadzonek nie przy
jętych oraz w miarę możności uzupełnienie ich z materiału posiadanego 
w rezerwie. Z braku zapasu sadzonek właściwej proweniencji oraz po wy
padach tych drzewek w późniejszych latach uzupełniać się będzie straty 
jodłą w Nadl. Orawa i Międzylesie, względnie sosną w Kórniku i Gołdapie. 
W ramach pielęgnacji (czyszczeń i trzebieży) dosadzone drzewa innych 
gatunków będą w pierwszym rzędzie usuwane.

Drewniane paliki z plastikowymi etykietkami wyznaczające granice 
poletek stracą swoją użyteczność po paru latach, przeto planuje się wbi
cie do ziemi przy każdym paliku metalowej sztaby (kantówki) z wytłoczo
nym numerem poletka, w celu ich trwałego oznaczenia.

Nadleśnictwa sprawujące nad tymi doświadczeniami opiekę będą je 
traktować jako normalne zalesienia. Wszelkie zabiegi pielęgnacyjne z za
kresu hodowli i ochrony przeprowadzać się będzie podobnie jak w upra
wach gospodarczych.

Zaczynając od roku 1973 będzie się dokonywać pomiarów przyro
stów oraz innych obserwacji.

Za pomoc przy zakładaniu tego doświadczenia składam serdeczne po
dziękowanie kolegom dr T. Przybylskiemu, mgr T. Jаkuszew
skiemu i mgr H. Foberowi.
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MACIEJ GIERTYCH

A provenance experiment on Norway spruce (Picea abies Karst.) esta
blished in 1969

Summary

All relevant data is provided concerning this experiment. In tables 1 and 4 
geographic coordinates are presented of the seed origins and of the experimental 
areas, and in the figures detailed plans of the plantations are given. All plots are 
square in shape and contain 36 trees. A detailed description is given of all the 
nursery procedures including data on seedling survival (table 2) and size (table 3) 
after three years in the nurseries. The outplanting was on each experimental area 
performed according to local silvicultural practices. A description is given of these 
procedures for each area.

МАЦЕЙ ГЕРТЫХ

Опыты над Picea abies Karst. разного происхождения, 
заложенные 1969 г.

Резюме

В работе представлена важнейшая информация, относящаяся к этим опы
там. В таблицах 1 и 4 приведены географические координаты районов, в ко
торых собраны семена, и мест, где заложены опытные поля. Все площадки на 
этих полях имеют квадратную форму и на каждой из них высажено по 
36 деревьев. Детально описаны все агротехнические мероприятия, проведенные 
на площадях, приведены данные о выживаемости саженцев (таблица 2) и об 
их средней высоте (таблица 3) после трёх вегетационных периодов. Высадка 
деревец на каждом опытном поле осуществлялась в соответствии с местной 
лесоводческой практикой.
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